
 
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2019 г. N 1275 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления КМ РТ от 18.06.2020 N 502) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", Законом Республики Татарстан от 27 декабря 2019 года N 120-ЗРТ "О регулировании 
отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан" Кабинет Министров 
Республики Татарстан постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Республики Татарстан. 

2. Признать утратившими силу следующие постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан: 

от 22.02.2013 N 126 "Об утверждении Порядка отлова, содержания и регулирования численности 
безнадзорных животных в Республике Татарстан"; 

от 30.07.2014 N 556 "О внесении изменений в Порядок отлова, содержания и регулирования 
численности безнадзорных животных в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 22.02.2013 N 126 "Об утверждении Порядка отлова, содержания и 
регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан"; 

от 06.07.2015 N 488 "О внесении изменений в Порядок отлова, содержания и регулирования 
численности безнадзорных животных в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 22.02.2013 N 126 "Об утверждении Порядка отлова, содержания и 
регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главное управление 
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан. 
 

Премьер-министр 
Республики Татарстан 

А.В.ПЕСОШИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

от 30 декабря 2019 г. N 1275 

consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F93661375239416BD69E498BD37CB1917D06D0E77867D547837C1668CF3687D0C9FEAE2FF4E27DC15C8BDF37B3B19H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F1F650E737493694C712A9715EE30B29EEA689B1F42902D0822C539597F37CA32DDB236245DDCA1EEFD573BDD153D16H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F93661375239418B069E398BD37CB1917D06D0E77867D547837C1668EF6687D0C9FEAE2FF4E27DC15C8BDF37B3B19H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F936613752B9616B164EDC5B73F921515D7625172816C547930DF678EE861295F3D1BH
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F936613752A9719B169EDC5B73F921515D7625172816C547930DF678EE861295F3D1BH
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F936613752B9616BC64EDC5B73F921515D7625172816C547930DF678EE861295F3D1BH


 
ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ 
БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления КМ РТ от 18.06.2020 N 502) 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 

года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 498-ФЗ), Законом 
Республики Татарстан от 27 декабря 2019 года N 120-ЗРТ "О регулировании отдельных вопросов в 
области обращения с животными в Республике Татарстан" и устанавливает требования к осуществлению 
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Татарстан. 

1.2. Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 
Республики Татарстан включает в себя следующие мероприятия: 

а) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в 
приюты для животных; 

б) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с частью 7 статьи 
16 Федерального закона N 498-ФЗ; 

в) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим 
в приюты для животных животным без владельцев; 

г) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на 
прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в пункте 2 части 1 статьи 18 
Федерального закона N 498-ФЗ; 

д) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые 
не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым 
владельцам или наступления естественной смерти таких животных. 

1.3. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Республики Татарстан (далее - органы местного самоуправления), наделенными в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан, 
отдельными государственными полномочиями на решение вопросов по осуществлению деятельности 
по обращению с животными без владельцев (далее - уполномоченный орган). 

1.4. Координация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Республики Татарстан осуществляется уполномоченным в области 
ветеринарии органом исполнительной власти Республики Татарстан (далее - орган исполнительной 
власти в области ветеринарии). 

1.5. В качестве исполнителей мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Республики Татарстан, предусмотренных пунктом 1.2 
настоящего Порядка, привлекаются юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее - 
специализированная организация) путем заключения с органами местного самоуправления контрактов 
(договоров) в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской 

consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F93661375239416BD69E498BD37CB1917D06D0E77867D547837C1668CF3687D0C9FEAE2FF4E27DC15C8BDF37B3B19H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F1F650E737493694C712A9715EE30B29EEA689B1F42902D0822C539597F37CA32DDB236245DDCA1EEFD573BDD153D16H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F93661375239418B069E398BD37CB1917D06D0E77867D547837C1668EF6687D0C9FEAE2FF4E27DC15C8BDF37B3B19H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F1F650E737493694C712A9715EE30B29EEA689B1F42902D0822C539587B30CA32DDB236245DDCA1EEFD573BDD153D16H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F1F650E737493694C712A9715EE30B29EEA689B1F42902D0822C539587B30CA32DDB236245DDCA1EEFD573BDD153D16H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F1F650E737493694C712A9715EE30B29EEA689B1F42902D0822C539587C3FCA32DDB236245DDCA1EEFD573BDD153D16H


Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 

1.6. Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев на территории 
Республики Татарстан основывается на принципах гуманного отношения к животным, обеспечения 
безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении с животными, а также 
соблюдения норм общественной нравственности. 
 

II. Отлов животных без владельцев, в том числе их 
транспортировка и немедленная передача в приют для животных 

 
2.1. Отлов животных без владельцев производится в целях: 

а) предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, 
связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями 
возбудителей которых могут быть животные без владельцев; 

б) предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу 
юридических лиц; 

в) предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания; 

г) оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии; 

д) возврата потерявшихся животных их владельцам; 

е) обеспечения общественного порядка и спокойствия населения. 

2.2. Отлов животных без владельцев производится специализированными организациями на 
основании заказа-наряда на выполнение работ по отлову животных без владельцев, выданного 
уполномоченным органом, на основании обращений физических и юридических лиц (далее - 
заявитель), а также в соответствии с плановыми мероприятиями по отлову животных без владельцев в 
соответствии с условиями контрактов (договоров), заключенных с уполномоченным органом. 

2.3. Обращение заявителя об отлове животных без владельцев регистрируется уполномоченным 
органом в день поступления обращения в специальном журнале с указанием сведений о заявителе 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), наименование организации, адрес места 
жительства гражданина или места нахождения организации, контактный телефон). 

2.4. Заказ-наряд выдается уполномоченным органом в двухдневный срок со дня поступления 
письменного обращения заявителя об отлове животных без владельцев. 

Заказ-наряд на выполнение работ по отлову животных без владельцев в соответствии с 
плановыми мероприятиями по отлову животных без владельцев оформляется уполномоченным 
органом согласно утверждаемому им графику проведения планового отлова животных без владельцев 
на территории соответствующего муниципального района, городского округа Республики Татарстан. 

Специализированная организация за три дня до проведения плановых мероприятий по отлову 
животных без владельцев обязана проинформировать население через средства массовой 
информации, информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" о местах и сроках отлова 
животных без владельцев. 

2.5. Отлов животных без владельцев может производиться в присутствии заявителя (его 
представителя), заранее оповещенного о проведении отлова по указанному им контактному телефону. 

2.6. Обращение заявителя об отлове животных без владельцев направляется в уполномоченный 



орган в письменной или устной форме, в форме электронного документа через интернет-приемную 
официального портала Правительства Республики Татарстан, государственную информационную 
систему Республики Татарстан "Народный контроль". 

2.7. Специализированные организации при отлове животных без владельцев особое внимание 
уделяют вопросам регулирования нахождения животных без владельцев в жилых массивах, на 
придомовых территориях многоквартирных домов, территориях организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность. 

2.8. Бригада по отлову животных без владельцев должна состоять не менее чем из двух человек, в 
состав которой включается в том числе специалист в области ветеринарии. 

2.9. Работники специализированной организации, проводящие отлов и содержание животных без 
владельцев, вакцинируются против бешенства в установленном порядке. 

Отлов животных без владельцев осуществляется работниками специализированной организации - 
совершеннолетними гражданами, не состоящими на учете в психоневрологическом и наркологическом 
диспансерах. 

2.10. При проведении отлова животных без владельцев работники специализированной 
организации должны иметь при себе служебное удостоверение сотрудника специализированной 
организации, выданное специализированной организацией, по форме согласно приложению N 1 к 
настоящему Порядку. 

2.11. Бригады по отлову животных без владельцев должны быть укомплектованы средствами для 
отлова, включая пневмоустройство с "летающим" шприцем или "летающим" дротиком, спецодеждой, 
специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты. На костюм и куртку наносится 
надпись с ясно читаемыми названием и номером телефона специализированной организации. 
Спецодежда должна регулярно подвергаться обеззараживанию и стирке. 

2.12. При проведении отлова животных без владельцев запрещается: 

а) отлавливать животных без владельцев при отсутствии заказа-наряда на их отлов, за 
исключением случаев, требующих безотлагательных мер (угроза жизни или здоровью человека (людей) 
или животного); 

б) производить отлов животных без владельцев в присутствии детей, за исключением случаев, 
если животные без владельцев представляют общественную опасность; 

в) присваивать отловленных животных, продавать и передавать их другим лицам или 
организациям; 

г) отлавливать животных на территории частных домовладений без соответствующего решения 
суда или обращения владельцев животных и (или) домовладений; 

д) отлавливать стерилизованных животных без владельцев, имеющих неснимаемые или 
несмываемые метки, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную 
агрессивность в отношении других животных или человека; 

е) отлавливать животных, имеющих на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах 
(такие животные передаются владельцам); 

ж) снимать с привязи животных, временно оставленных у входа в организацию и других 
общественных местах; 

з) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, 



приводящие к увечьям, травмам или гибели животных; 

и) применять холодное и огнестрельное оружие; 

к) стрелять по неясно видимой цели, в кустах, при плохом освещении в случае применения 
средств обездвиживания для отлова животных без владельцев; 

л) стрелять вдоль узких пространств, в местах возможного появления посторонних лиц; 

м) совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования законодательства по 
обеспечению безопасности населения и гуманного обращения с животными. 

2.13. Отловленные животные без владельцев подлежат доставке и немедленной передаче в 
приют для животных. 

2.14. Специализированная организация несет ответственность за жизнь и здоровье отловленных 
животных. 

2.15. Специализированная организация обязана: 

а) вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно представлять по 
требованию органа исполнительной власти в области ветеринарии копии этой видеозаписи; 

б) представлять сведения об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета 
количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, а также животных 
без владельцев, возвращенных на прежние места обитания) в орган исполнительной власти в области 
ветеринарии. 

2.16. После проведения отлова животных без владельцев в тот же день составляется акт отлова по 
форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку с указанием фактического количества 
отловленных животных без владельцев. Акт подписывается работниками специализированной 
организации. 

2.17. Животные, погибшие при отлове, учитываются в акте отлова с указанием причины гибели. 
Погибшие животные доставляются в приют для установления причины смерти и учета количества 
животных без владельцев. 

2.18. Транспортировка отловленных животных без владельцев в приют для животных должна 
производиться автотранспортом, специально оборудованным для перевозки животных, исключающим 
возможность травматизма людей и животных (далее - спецавтомобиль). 

2.19. Спецавтомобиль должен быть в технически исправном состоянии. 

2.20. Спецавтомобиль для транспортировки отловленных животных без владельцев должен 
соответствовать следующим требованиям: 

а) наличие надписи с ясно читаемым полным наименованием и номером телефона 
специализированной организации и адреса приюта; 

б) наличие естественной вентиляции; 

в) наличие запаса питьевой воды для животных без владельцев; 

г) наличие набора медикаментов для оказания первой медицинской помощи и (или) 
ветеринарной помощи пострадавшим в процессе отлова людям и животным. Набор для оказания 
первой медицинской помощи и (или) ветеринарной помощи должен включать в себя медицинские 
препараты или препараты для ветеринарного применения, имеющие сертификат соответствия; 



д) наличие отдельного, изолированного от кабины водителя закрытого отсека для 
транспортировки животных без владельцев, оборудованного раздельными клетками (отсеками) для 
животных без владельцев разных видов, пород, пола, размера, возраста; 

е) наличие ошейников, поводков, намордников для применения в случае необходимости. 

2.21. При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев должны использоваться 
устройства и приемы, предотвращающие травмы, увечья людей и животных. 

2.22. Клетки должны соответствовать требованиям стандартов и другой технической 
документации. 

2.23. Для транспортировки отловленных животных без владельцев в приют для животных должны 
применяться дооборудованные спецавтомобили типа ГАЗ-33031 "Газель" и ГАЗ-2752 "Соболь" либо 
иной спецавтомобиль с аналогичными техническими характеристиками. 

2.24. Спецавтомобиль для транспортировки отловленных животных без владельцев должен быть 
оборудован окном для доступа дневного света. 

2.25. Максимальное количество перевозимых в автотранспортном средстве животных без 
владельцев зависит от модели автотранспортного средства, но не может превышать 10 голов. 

2.26. Предельное время транспортировки животных без владельцев не может превышать 5 часов, 
а расстояние транспортировки животных без владельцев от места отлова не может превышать 300 км. 

2.27. При транспортировке животных без владельцев разных видов на спецавтомобиле должны 
использоваться отдельные клетки (отсеки). 

2.28. При размещении животных в транспортном средстве допускается размещать в одной клетке 
(отсеке): 

а) нескольких животных одного вида и размера, не проявляющих агрессию по отношению друг к 
другу; 

б) самку с ее детенышами; 

в) детенышей одного вида. 

2.29. Размер клетки (отсека) для размещения животных без владельцев при их транспортировке 
должен обеспечивать возможность принятия животным естественного положения, в том числе 
возможность ложиться и вставать. При размещении нескольких животных в одной клетке (отсеке) 
должна быть обеспечена возможность вставать и ложиться всем животным одновременно без 
причинения вреда друг другу. Не допускается перевозка отловленных животных без владельцев вместе 
с трупами животных. 

2.30. Спецавтомобиль для транспортировки отловленных животных без владельцев должен 
обеспечивать безопасность и защиту животных от погодных условий. 

2.31. Кузов спецавтомобиля ежедневно по окончании работ по отлову и транспортировке 
животных без владельцев, а оборудование и переносные клетки (отсеки) по мере загрязнения моются, 
проходят дезинфекционную обработку. 
 

III. Учет и содержание отловленных животных 
без владельцев в приютах для животных. 

Карантинирование и вакцинация животных без владельцев. 
Умерщвление животных без владельцев 



 
3.1. Отловленные животные без владельцев в день отлова (не позднее чем 12 часов с момента 

отлова) помещаются в карантинное помещение приюта для животных, где они подлежат: 

регистрации в журнале (с оформлением карточки учета по форме согласно приложению N 3 к 
настоящему Порядку); 

клиническому осмотру и освидетельствованию специалистом в области ветеринарии; 

вакцинации против бешенства. 

3.2. Учет поступивших в карантинное помещение приюта для животных отловленных животных 
без владельцев разных видов ведется в разных журналах. 

3.3. Учет и регистрация животных без владельцев производятся на бумажных и электронных 
носителях, срок хранения которых составляет три года со дня выбытия или смерти животного. 

3.4. На каждое животное без владельцев, поступившее в приют для животных, заводится 
индивидуальная учетная карточка, подлежащая ведению в течение всего времени нахождения 
животного в приюте для животных. 

3.5. По результатам клинического осмотра животных без владельцев, поступивших в карантинное 
помещение приюта для животных, специалист в области ветеринарии выявляет больных животных, 
подлежащих изолированному содержанию. 

3.6. Содержание животных в карантинном помещении приюта для животных осуществляется в 
соответствии с ветеринарно-санитарными правилами и с учетом индивидуальных особенностей 
животных. 

3.7. При поступлении в карантинное помещение приюта для животных животные без владельцев 
должны содержаться на карантине 10 дней. 

В случае необходимости проведения дополнительных лабораторных исследований срок 
карантина продлевается на 5 дней. 

3.8. Вольеры для содержания животных без владельцев на карантине должны быть отделены от 
вольеров для здоровых животных. Во время пребывания на карантине животные не должны 
контактировать с вновь прибывшими животными без владельцев. 

3.9. В обязательном порядке должна быть проведена дезинсекция, дегельминтизация и 
вакцинация против бешенства всех животных без владельцев. 

3.10. Во время содержания животных на карантине выявляется состояние здоровья животных, 
оценивается их характер в целях последующего подбора хозяев для них, а также размещения животных 
в групповых вольерах. Животные разного пола и вида должны содержаться раздельно. 

3.11. В групповые вольеры не должны помещаться раненые, кормящие животные. 

3.12. После истечения срока пребывания животных без владельцев в карантинных помещениях 
животные без владельцев, а также животные, от права собственности на которых владельцы 
отказались, помещаются (переводятся) в специально предназначенные сооружения (здания) приюта 
для животных для содержания их до наступления естественной смерти либо возврата на прежние места 
их обитания или передачи новым владельцам. 

3.13. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах временного 
содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается. 



3.14. Содержание животных без владельцев в приютах для животных осуществляется с 
соблюдением принципов гуманного и ответственного обращения с животными и норм, не допускающих 
их размножения и причинения вреда их жизни и здоровью. 

3.15. Сведения (фотография, краткое описание, дата и место обнаружения и иные 
дополнительные сведения) о каждом из поступивших в приют для животных животном без владельца и 
животном, от права собственности на которое владелец отказался, размещаются сотрудниками приюта 
для животных в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее трех дней со дня 
поступления соответствующего животного в приют для животных. 

3.16. Перечень дополнительных сведений о животных без владельцев и животных, от права 
собственности на которых владельцы отказались, поступивших в приют для животных, и порядок 
размещения этих сведений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" утверждаются 
органом исполнительной власти в области ветеринарии. 

3.17. В случае отлова животных, имеющих признаки принадлежности человеку (наличие клейма, 
электронного идентификационного номера, ошейника, породистость, а также зарегистрированные в 
установленном порядке животные), специализированная организация незамедлительно извещает 
владельца о местонахождении животного всеми доступными способами и возвращает их владельцу 
животного по его требованию. 

3.18. Специализированная организация принимает меры по поиску новых владельцев 
поступившим в приюты для животных животным без владельцев. 

3.19. Передавать животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 
владельцы отказались, физическим лицам и юридическим лицам для использования таких животных в 
качестве лабораторных животных не допускается. 

3.20. Информация об отловленных животных без владельцев является доступной и открытой. 
Заинтересованные граждане и юридические лица вправе обратиться в приют для животных за 
получением необходимой информации об отловленных животных без владельцев. 

3.21. Животные без владельцев, за исключением указанных в пункте 3.17 настоящего Порядка, а 
также идентифицированные животные, не востребованные их владельцами в течение шести месяцев со 
дня получения владельцем извещения, подлежат стерилизации (кастрации) и после проведения 
указанной процедуры возврату на прежние места их обитания в соответствии с настоящим Порядком. 
Специализированная организация несет ответственность за надлежащее содержание отловленных 
животных без владельцев в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

3.22. В состав работ по содержанию животных без владельцев, а также животных, указанных в 
пункте 3.17 настоящего Порядка, в приюте для животных должны входить: 

а) осмотр всех животных; 

б) мытье и дезинфекция вольеров, мест для прогулок и подсобных помещений; 

в) мытье и дезинфицирование посуды для животных; 

г) кормление животных; 

д) выгул животных. 

3.23. Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица обеспечивают возможность 
посещения: 

а) гражданами приютов для животных в установленное приютами для животных время, за 



исключением дней, в которые проводится санитарная обработка или дезинфекция помещений; 

б) добровольцами (волонтерами) приютов для животных в часы, установленные режимом работы 
приютов для животных, за исключением дней, в которые проводится санитарная обработка или 
дезинфекция помещений. 

3.24. Животных без владельцев, содержащихся в приютах для животных, умерщвлять запрещено, 
за исключением случаев необходимости прекращения непереносимых физических страданий 
нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области 
ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой 
травмы, несовместимых с жизнью животного, и соответствующая процедура должна производиться 
специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и 
безболезненную смерть. 
(п. 3.24 в ред. Постановления КМ РТ от 18.06.2020 N 502) 

3.25. Утратил силу. - Постановление КМ РТ от 18.06.2020 N 502. 

3.26. Умерщвление животного должно производиться быстро и безболезненно, не вызывать у 
него ощущения тревоги или страха. Запрещается применение жестоких методов умерщвления: 

а) утопление, удушение, отравление; 

б) болезненные инъекции, использование курареподобных препаратов, отравление ядами; 

в) перегрев, использование электрического тока, остановка дыхания; 

г) другие жестокие методы. 

3.27. В целях гуманного обращения с животными должны выбираться наименее травматические 
методы введения препаратов с учетом размеров, физиологических и анатомических особенностей 
животного. Выбранный метод умерщвления должен начинаться с глубокой полной анестезии, после 
которой наступает смерть. Запрещается умерщвлять животное в бодрствующем состоянии, а также на 
виду у других животных. Специалист в области ветеринарии, производящий умерщвление, должен 
удостовериться в наступлении смерти животного. 

3.28. После проведения умерщвления животного должна осуществляться тщательная уборка 
помещения, в котором проводилось умерщвление. Уборка трупа животного допускается только после 
наступления трупного окоченения. 

3.29. Трупы умерщвленных и погибших при отлове животных без владельцев подлежат 
уничтожению в инсинераторных установках, крематорах или биотермических ямах в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации в области ветеринарии. 

3.30. При выбытии животного из приюта для животных оформляется акт выбытия по форме 
согласно приложению N 4 к настоящему Порядку. 

3.31. Специализированная организация обеспечивает ведение учета количества животных без 
владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, животных без владельцев, возвращенных 
на прежние места обитания, а также хранение учетных сведений и видеозаписей процесса отлова 
животных без владельцев и возврата их к месту прежнего обитания. 

3.32. Срок хранения учетных сведений и видеозаписей процесса отлова животных без владельцев 
и возврата их к месту прежнего обитания составляет три года. 
 

IV. Стерилизация (кастрация) и маркирование 
отловленных животных без владельцев 

consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F93661375239416BD69E498BD37CB1917D06D0E77867D547837C1668CF0687D0C9FEAE2FF4E27DC15C8BDF37B3B19H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755876F0976622E7F93661375239416BD69E498BD37CB1917D06D0E77867D547837C1668CFE687D0C9FEAE2FF4E27DC15C8BDF37B3B19H


 
4.1. Стерилизация (кастрация) животных без владельцев в приюте для животных производится 

специалистом в области ветеринарии. 

4.2. Стерилизация (кастрация) отловленных животных без владельцев производится в 
специальном помещении (здании, сооружении), предназначенном для оказания ветеринарной 
(хирургической) помощи, в приюте для животных либо в ветеринарной организации (клинике) после 
вакцинации от бешенства и истечения срока пребывания животных без владельцев в карантинных 
помещениях. Данная процедура проводится гуманным способом с соблюдением правил асептики и 
антисептики, обезболивания. 

4.3. Все животные, поступившие в приют для животных, вне зависимости от пола и возраста, 
прошедшие стерилизацию (кастрацию), подлежат маркированию неснимаемыми и несмываемыми 
метками (за исключением имеющих клеймо или электронный идентификационный номер) методом 
электронного чипирования, нанесением клейма-татуировки либо установкой на ухе животного ушной 
бирки с уникальным идентификационным номером. 

4.4. Стерилизованные (кастрированные) животные без владельцев, прошедшие иммунизацию, 
маркирование неснимаемыми и несмываемыми метками, не проявляющие немотивированной 
агрессивности, подлежат возврату на прежние места их обитания. 
 

V. Возврат животных без владельцев на прежние места обитания 
 

5.1. Возврату на прежние места обитания подлежат не проявляющие немотивированной 
агрессивности животные без владельцев после завершения в приюте для животных в отношении них 
мероприятий по карантинированию, лечению, вакцинации, стерилизации (кастрации), мечению. 

5.2. При транспортировке животных без владельцев, содержавшихся в приюте для животных, на 
прежние места их обитания должны соблюдаться требования, определенные в разделе II настоящего 
Порядка. 

5.3. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания специализированные 
организации, осуществляющие возврат животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса 
возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию органа исполнительной 
власти в области ветеринарии копии этой видеозаписи. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку организации 

мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев 

на территории Республики Татарстан 
 

Форма 
 

Образец служебного удостоверения 
сотрудника специализированной организации 

 
┌────────────────┐ 

 

       ФОТО 



 

└────────────────┘ 

М.П. (при наличии) 

 

    Настоящим подтверждаем, что ___________________________________________ 

                         (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) 

____________  года  рождения,  паспорт  серия ____________ N _____________, 

выдан ________________________________________________________ г., является 

сотрудником специализированной организации ________________________________ 

                                          (наименование специализированной 

                                                      организации) 

и  уполномочен  производить  отлов  животных  без  владельцев с применением 

средств для отлова _________________________________________ N ___________. 

                      (наименование средства для отлова) 

 

Руководитель организации ______________/__________________________________/ 

                            (подпись)    (Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку организации 

мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев 

на территории Республики Татарстан 
 

Форма 
 

Акт 
отлова животных без владельцев 

от "__" ________ 20__ года N _____ 
 
По заявке регистрационный N ________________       от "__" ________ 20__ г. 

Место отлова (адрес по обращению) _________________________________________ 

Отлов произведен работниками ______________________________________________ 

                              (наименование специализированной организации) 

___________________________________________________________________________ 

      (должность, подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии) работника) 

___________________________________________________________________________ 

      (должность, подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии) работника) 

Отловлено животных ________________________________________________________ 

                                            (количество) 

Передано в приют для животных _____________________________________________ 

                                                (количество) 

Отметка работника приюта для животных _____________________________________ 

                                       (подпись, Ф.И.О. (последнее - при 

                                                 наличии), штамп) 

Количество погибших при отлове животных ___________________________ (голов) 

Причина гибели животных ___________________________________________________ 

Работники специализированной организации __________________________________ 

                                           (должность, подпись, Ф.И.О. 

                                            (последнее - при наличии)) 

___________________________________________________________________________ 

           (должность, подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

 
 
 



 
 

Приложение N 3 
к Порядку организации 

мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев 

на территории Республики Татарстан 
 

Форма 
 

Карточка 
учета животного без владельца 

от "__" ________ 20__ года N _____ 
 
Категория животного _______________________________________________________ 

Дата поступления в приют для животных _____________________________________ 

Пол________________________________________________________________________ 

Порода ____________________________________________________________________ 

Окрас _____________________________________________________________________ 

Шерсть ____________________________________________________________________ 

Уши _______________________________________________________________________ 

Хвост _____________________________________________________________________ 

Размер ____________________________________________________________________ 

Возраст (примерный) _______________________________________________________ 

Особые приметы ____________________________________________________________ 

Дата стерилизации (кастрации) _____________________________________________ 

Ф.И.О.  (последнее  -  при  наличии)  специалиста  в  области  ветеринарии, 

произведшего операцию по стерилизации (кастрации) _________________________ 

Идентификационная метка (способ и место нанесения) ________________________ 

Регистрационный номер животного ___________________________________________ 

Заказ-наряд от "__" _________ 20__ г. N ______ 

Акт отлова животного без владельца от "__" _________ 20__ г. N ________ 

Адрес и описание места отлова _____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Адрес и описание места возвращения (размещения) ___________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Дата выписки животного из приюта для животных _____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Работник организации ______________________________________________________ 

                           (подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

Специалист в области ветеринарии __________________________________________ 

                                (подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Порядку организации 

мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев 

на территории Республики Татарстан 
 

Форма 
 

Акт 



выбытия животного без владельца 
от "__" ________ 20__ года N _____ 

 
Животное без владельца ____________________________________________________ 

                 (регистрационный N животного, пол, порода, окрас, возраст, 

___________________________________________________________________________ 

                       индивидуальный номерной знак) 

Выбыло из приюта для животных _____________________________________________ 

                                      (наименование организации) 

___________________________________________________________________________ 

По причине ________________________________________________________________ 

      (передача владельцу, доставка к прежнему месту обитания, умерщвление) 

 

Специалист в области ветеринарии __________________________________________ 

                                (подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

 

Руководитель организации __________________________________________________ 

                                (подпись, Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

 
 
 

 


